Septon 3. 8.

sicut aqua, dum alibi ignis praesignat incendia? In igne enim zeli mei devorabitur omnis terra. Si intendit criminibus percussus, in cruciamina ultionis: unde modò eligit contraria flumina flammis? Non conabatur terrae exterminium, sed tantum correctionem conversione peccatorum. Per ignem & aquam fit sanè purificatio, verum discrimen ingens in modo. Ex igne profectò paritas, sed remanet in correptis signum ultionis. Ex aqua sine fordis navo nitor fulget puritatis. Ex igne sanatur vulnus, & expellitur virus corruptionis; ceterum manet cum sanitate cicatrix. Ex aqua ulcus ita sanatur pectoris: ut appareat nec velligium ulcers: & qui valebat ductus zelo medicari per ignem, elementi contrarij legic humorem; docens quomodò crimina corrigenda, superiori zeli charitatis flamma: igitur crimen ab illo corripitur iuris ultione, verum sine correptionis cicatrix; qua per inflictum supplicium (estò remissum) demonstretur quod peccatum. Si per aquam, est in zelo propositum contra formem. Si per ignem, contra formem & fordium: & à Domino per aquam, & quasi aquam ira immittitur supplicium; quia debet poena criminis dirigi in crimen, nequaquam in delinquentem. Hinc N. Patriarcha, ut vidimus n. 1. ait: In ipsa correctione prudenter agat. Ad quod praemittit: Oderit vitia, diligat fratres. Cuius velligij inhærens Franciscus, Colation. 27. inquit: Hostes vitij, medicos vitiosos. Non se gerit in correctionem patrem, si relinquit cicatricem: siquidem ubi igne vulnus sanatur, navusque relinquitur, vulnerato honore, atque contracto ex ulceribus dedecore; non videtur propositum zeli flagrantis, ut transgrediens quæ licita, corrigatur, sed ut igne quasi terra devoretur.

Correlatio dum à prudentia, criminis ubi viget nota.

S. Benedicti.

S. Francisci.

Sic ira zeli in crimine, nequaquam in delinquentem.

Virg. d. 9. 174. Acto. 2.

Quando autem ignis obstruatur ut calidus?

12. In linguis quæ in mundum Sanctus descendit Spiritus, nimis splendet prudens correctionis modus; ne Præses in culmine dignitatis & honore, sedeat Oblitus decoris sui. Descendit, & apparuerunt illis dispersita lingua tanquam ignis. Non ignis, sed tanquam ignis; ut constet quando in zelo ignis cœlestis: igitur superflua urebat, ceterum illuminabat. Splendor sanè inerat, ut zelus Superiorum dirigerat, dum aliquid iurè corrigitur: etenim ut ignis, debet superfluis inferre ultionem, verum honoris non adimere lumen. Ignis & linguæ obijcitur symbolum, in moderationem linguæ Præsidum; dum aliquid vel acriter corripit necessarium: equidem ignis zeli

grassari potest in crimem; qui lingua coram repta commaculet splendorem. Perfluit decoris fulgor, si exulat, vel saltem arceat error, ut qui pudet pro excessibus ultus, ultione introrsum gloriatur illuminatus. Videantur verba pluvia imbris, nequaquam procellæ, destruentis quæ impetuosè rigat, atque favore gravat: equidem minime splendet ardens lingua Superioris, dum pro verbis audiuntur ad ultionem tempestates. Non è cœlo ignis, si dixerit, ut ait Poeta, 2. Amor. Eleg. 5. v. 33.

Quæque dolor lingue distavit, ut alij Consilia purpureus veniat in ora pudor. Vanitatem, ex dignitatis insolentia, arbitror influere in huiusmodi delirij; quia fugitur phantasticus decor, ex quo suscitandus pudor. Ignis quò clarior fulsit, citius extinguitur (tubdit Stoicus, ad Marciam, cap. 23.) difficili materia commissus, fumoque demersus, sordidè lucet: eadem enim detinet causa, qua malignè alit. De animantibus cunctis dicitur: Omne quod vocavit Adam anime viventes, ipsum est nomen eius. Deus adduxit ea ad Adam, ut videret quid vocaret ea. Experiri intendit, an hominem murescat honos; igitur constabit, modò audiat quomodò vocat subditos. Benè se gessit erga regimen, singulos vocans iuxta propriam conditionem. Bestia erat leo, bestia elephas, sed non vocat bestias (verum hanc bestiam elephantem, & illam leonem) quia cum esset Superior; unicuique studiosè servatur iuxta conditionem honor: etenim semper superioris debet eminere urbanitas, quamvis subditos habeat bestias & bestias. Sic itaque lamentabatur de muneris gravitate Philippus Amyntæ. Qualis (ait apud Erasmus, Apoptheg. 4. n. 12.) est nostra vita, si etiam ad asinorum commoditatem vivere cogimur? Etiam per bestias prætermittit Præsidis lenitas: etenim vel ab illis invicè dominationis portatur iugum, si modò ducantur insolenti asperitate verborum. Quid enim dicere proderit, Heus tu bestia, cui nec cor; cum fat, ut intelligatur, Heus tu vulpes, heus tu mus? Hocce etiam ad bestias exemplum, ne verbo labatur Præses circumspeditione verborum.

14. Antiochus Sophista (subdit quò dudum lib. 8. n. 37.) cum male audiret, quod nec prodiret in concionem, verum publici munia capesseret, Non vos (inquit) metui, sed metipsum: agnoscens bilem suam vehementiorem, quam ut cohiberi possit. Sese cognovit in iram pronam; cui nec plac-

12. In linguis quæ in mundum Sanctus descendit Spiritus, nimis splendet prudens correctionis modus; ne Præses in culmine dignitatis & honore, sedeat Oblitus decoris sui. Descendit, & apparuerunt illis dispersita lingua tanquam ignis. Non ignis, sed tanquam ignis; ut constet quando in zelo ignis cœlestis: igitur superflua urebat, ceterum illuminabat. Splendor sanè inerat, ut zelus Superiorum dirigerat, dum aliquid iurè corrigitur: etenim ut ignis, debet superfluis inferre ultionem, verum honoris non adimere lumen. Ignis & linguæ obijcitur symbolum, in moderationem linguæ Præsidum; dum aliquid vel acriter corripit necessarium: equidem ignis zeli

14. Antiochus Sophista (subdit quò dudum lib. 8. n. 37.) cum male audiret, quod nec prodiret in concionem, verum publici munia capesseret, Non vos (inquit) metui, sed metipsum: agnoscens bilem suam vehementiorem, quam ut cohiberi possit. Sese cognovit in iram pronam; cui nec plac-

Zachar. 10. 4.

Ovid.

Proci, quod pudor, decor.

Seneca

Genes. 2. 19.

Ex verbis cognoscitur regimen Superioris.

Erasm.

Idem: Nihil loquatur, qui increpando in percellitur.

Ovid. Epist. 9. v. 33.

Iuc. 7. 37.

Exponitur crimen, & non ita servitoris nomen.

Joann. 8. 4.

Fitac.

Jerem. 23. 2. Non pastores in munere, qui in ranni.

Str. 10. Tebal. v. 475.

placuit dignitate loqui nullum verbum, ne mores carpens se daret in præcipitium: quandoquidem haud in potestate Superioris plena auctoritate verba, bile commota: commotaque bile non corriguntur, sed commoventur subditorum animi. Tunc silentium opportunum, & maxime personarum; quippe iacebit errore, Si facta narrat dissimulanda sibi. Plorans accedit ad Christum Magdalene criminum penitens; & ab Evangelista dicitur meditanter, mulier quæ erat in civitate peccatrix. Cur ergo si penitens corrigitur, non nominatur? Quia corrigitur. De criminibus doluit, erubuit: nomenque peccatricis Evangelista tacuit; quia libentius amplectitur penitudinem, cuius in correctione non expunitur nomen. Idem accidit cum adultera, in fragranti deprehensa. Hæc mulier, dicitur: quemam hæc? Ad quid? Solicitatur cordis conversio nequaquam ex conversione confusio, reprehensione criminis; propter fructum correctionis: qui quidem magnus; dum disponit prudentissimè zelus, quod in emendationem notescat crimina, verum errantium nec audiuntur nomina. Totus hic incumbere debet Superioris conatus; quippe sicine corrigitur crimen, & transgredientium reservatur honos: ipsaque suam servat splendore dignitatem; quia curat vel in fervore,

Ne lingua præcurrat mentem. Tacito in Agricol. cap. 4. Virtutibus iram Cesaris meritis: nam accusare iussus; quia abnuerat, interfectus est. Quid mirum si cæca ratio, quod mentem fugiat & boni & mali discretio? Affectione & irâ iustitia relinquitur (inquit Gregor. Magn. 5. in Job, cap. 9.) quia dum perturbata mens, iudicium sine ratione exasperat; omne quod furor suggerit, rectum putat. Lamentabilis fatuus, ubi ita patitur erroribus pectus, amissa ratione, iudicij regimine, prævalente phrenesi; ut desipientis futorem, perfecte virtutis fanaticus ac delirus arbitretur rectitudinem. Nil rectum, nisi quod placuit sibi ducit. Vel quia turpe putat parere minoribus, & que

Imberbes didicere, senes peracta sateri: 2. Sub huiusmodi indignationis virga & ludimagiltri ferula, auctoritate censoria, que non exponitur incommoda & gravia! Non medicorum iste principatus (ait Bernard. 2. de Considerat. cap. 6. n. 13.) domabis lupos, sed ovibus non dominaberis: pascebas utique, non premedas suscipisti. Quantum lanienæ spectaculum, oves in medio luporum; & pro maiore cruciamine, lupi sub ovina pelle, cuius velamine vel interiora faveantur; quoniam mortuus non caventur? In refrigerium damnatorum in crucem, miseratio preveniebat vini aromatici calicem; ut diximus, Tom. 2. T. 4. à n. 40. Oblatus est Christo, proximo dirisimæ morti; at cum gustasset, noluit bibere. Bibere præ sibi volebat: quare igitur renuit, quomò potum gustat? An quia vinum illud mistum felle? Uti que. Aver-

Caulam indicat Stoicus Cordubensis, Ep. 71. Omnium (inquit) animum æstimant ex suo: omnia eiusdem mensura ac pretij. Non putant fieri, quicquid facere non possunt. Tom. VIII. Taut.

Ex infirmitate sua de virtute ferunt sententiam. Sic rectissima, cum in aquam demissa sunt, speciem curvi præfacique virtutibus redant: opprimuntque virtutem, quoniam arbitrantur cuncta iuxta propriam opinionem: etenim quicquid non erroris vel ab errore, eorum oculis patet specie curvi. Ex infirmitate sua sententiam ferunt; nec putant fieri, quicquid facere non possunt. Unde cum habeant curvam lesam imaginationem; indicant cerebro moto curvam ipsam rectitudinem. Demens est, qui fidem præstat errori: subdit idem, 4. Benef. cap. 36. Decus profectò contumeliosæ causæ, quod iudices sine mente: etenim iudicium ex potestate faciunt, qui sine mente non possunt. Pronus ad omne nefas, & qui nesciret in armis

Quam magnum virtus crimen civilibus esset.

Exemplum exhibetur a Tacito in Agricol. cap. 4. Virtutibus iram Cesaris meritis: nam accusare iussus; quia abnuerat, interfectus est. Quid mirum si cæca ratio, quod mentem fugiat & boni & mali discretio? Affectione & irâ iustitia relinquitur (inquit Gregor. Magn. 5. in Job, cap. 9.) quia dum perturbata mens, iudicium sine ratione exasperat; omne quod furor suggerit, rectum putat. Lamentabilis fatuus, ubi ita patitur erroribus pectus, amissa ratione, iudicij regimine, prævalente phrenesi; ut desipientis futorem, perfecte virtutis fanaticus ac delirus arbitretur rectitudinem. Nil rectum, nisi quod placuit sibi ducit. Vel quia turpe putat parere minoribus, & que

Imberbes didicere, senes peracta sateri: 2. Sub huiusmodi indignationis virga & ludimagiltri ferula, auctoritate censoria, que non exponitur incommoda & gravia! Non medicorum iste principatus (ait Bernard. 2. de Considerat. cap. 6. n. 13.) domabis lupos, sed ovibus non dominaberis: pascebas utique, non premedas suscipisti. Quantum lanienæ spectaculum, oves in medio luporum; & pro maiore cruciamine, lupi sub ovina pelle, cuius velamine vel interiora faveantur; quoniam mortuus non caventur? In refrigerium damnatorum in crucem, miseratio preveniebat vini aromatici calicem; ut diximus, Tom. 2. T. 4. à n. 40. Oblatus est Christo, proximo dirisimæ morti; at cum gustasset, noluit bibere. Bibere præ sibi volebat: quare igitur renuit, quomò potum gustat? An quia vinum illud mistum felle? Uti que. Aver-

Imberbes didicere, senes peracta sateri: 2. Sub huiusmodi indignationis virga & ludimagiltri ferula, auctoritate censoria, que non exponitur incommoda & gravia! Non medicorum iste principatus (ait Bernard. 2. de Considerat. cap. 6. n. 13.) domabis lupos, sed ovibus non dominaberis: pascebas utique, non premedas suscipisti. Quantum lanienæ spectaculum, oves in medio luporum; & pro maiore cruciamine, lupi sub ovina pelle, cuius velamine vel interiora faveantur; quoniam mortuus non caventur? In refrigerium damnatorum in crucem, miseratio preveniebat vini aromatici calicem; ut diximus, Tom. 2. T. 4. à n. 40. Oblatus est Christo, proximo dirisimæ morti; at cum gustasset, noluit bibere. Bibere præ sibi volebat: quare igitur renuit, quomò potum gustat? An quia vinum illud mistum felle? Uti que. Aver-

Imberbes didicere, senes peracta sateri: 2. Sub huiusmodi indignationis virga & ludimagiltri ferula, auctoritate censoria, que non exponitur incommoda & gravia! Non medicorum iste principatus (ait Bernard. 2. de Considerat. cap. 6. n. 13.) domabis lupos, sed ovibus non dominaberis: pascebas utique, non premedas suscipisti. Quantum lanienæ spectaculum, oves in medio luporum; & pro maiore cruciamine, lupi sub ovina pelle, cuius velamine vel interiora faveantur; quoniam mortuus non caventur? In refrigerium damnatorum in crucem, miseratio preveniebat vini aromatici calicem; ut diximus, Tom. 2. T. 4. à n. 40. Oblatus est Christo, proximo dirisimæ morti; at cum gustasset, noluit bibere. Bibere præ sibi volebat: quare igitur renuit, quomò potum gustat? An quia vinum illud mistum felle? Uti que. Aver-

Seneca

Laboris vertiginis.

Idem.

Lucan. 6. v. 147.

Tacito

Gregor. Magn.

Undoris got

Horat. 2. Epist. 1. v. 85.

Bernard

Et dira tyrannis

Martin 27. 344

Alapid.

Aponi.

Caictan

fatur (ait Alapid. hic) multum iudorum, qui vinum felle corruerant, Inauditi barbarie partim ad ludiorum, partim ad tormentum, partim insolentia militum, partim malignitate Iudeorum. Subdit hic Aponi: Astu factum Principis sacerdotum. Unde exclamat Caictanus: O crudelitatem! Etiam tam afflicto crucifigendo addunt afflictionem. Ut conset afflicto & anxietas; exprimenda cunctorum cum caliditate malignitas: cuius magis patiens miserans dolebat; quam cruciatus dolorum, quos pro illis ab illis innocenter tolerabat.

3 Sub ministrorum potestate erat Saluator, in quem qua contrarius operibus, detonabat totus furor. Patiebatur dira tormenta, indecorosa ludibria, iniurias arguente invincibili patientia; quin in ulam moveretur compassioem, quantumvis cognoscerent innocentem: etenim cum ex ludibrijs, doloribus & vulneribus innocentis, cuperet conciliare benevolentiam malignantis Superioris; modo dominantis adipisceretur gratiam, flocci ducunt, vexare usque mortem innocentiam. Totam ministrorum satana prurigo, erat ambitionis & commodi cogitatio; qui a Praefide superiore pendebant, & ab innocente, quem sub potestate habebant, nil, vel minus sperabant. Ambitioni scelus non est frenum, sed stimulus. Scopus, Praefidum gratia, qua possint satiari vota: modo cogitantur ascensus; quid quod per indigna & conciliatrice infamia? Innocentique studio affligitur, etsi innocens cognoscat; quoniam apud Superiorem improbum ut utineatur auctoritas, quod per fas nequit esse, licet per nefas. Clarius. A Principe congregationis malignantium, ut premant & opprimant iustum, eliguntur qui pravi, & quia pravi in vexationem electi: qui ne formidabant per crimina facta puniri; qua quidem iniuria legum, fuerant reipublica scandalum. Huiusmodi obsequio, nec horribilia ducebantur pro peccato. Idoneos ministros calliditate signat, ut virtus vexationibus pereat: quandoquidem ne (illorum Praefidis gratia) plecterentur flagitia; cogitabant inventiones, quae vexetur ingenijs afflictionem innocentia. Quae non facient summe scelerati, ubi sceleribus acceptiores Principi?

4 Dederunt ei vinum bibere cum felle mistum. Ex lege (ut diximus loc. cit. damnatis atomaricum propinabatur vinum, in lenimina dolorum. Vino igitur miscuit felle, ut maior in crucia-

men esset tormentorum vis. O crudelitatem! Afflicto crucifigendo superaddunt afflictionem: igitur maligne ita ministratur, quod debetur ex lege; ut praenimia amaritudine nec valerent deglutire. Cum gustasset, noluit bibere. Gultavit partem potionis; ut cognosceret, an etiam ibi introduceretur rabies. Fel in refrigerium gustu percipit, & gustando nec bibere voluit; ne esset complacencia de pena illata ex ministrorum malitia: qua ita sagax in iustus & ingeniosa; ut quod lex decreverat in dulcedinem, malitia astute verteret in fellis amaritudinem: mordicando acerbitate in tormina stomachum, quod prolevanda sibi videbatur refrigerium. Noluit bibere, cum gustasset. Ex levi gustu cognovit, quid obsequium contineret; cum appareret pietas, cordium malignitas: etenim multum amaritudinis contigit; quod sitibundus afflicto respuit & expuit. Vinum ego misso erat ibi preparatum. Quis enim felle acerba miscuit vinum? Ministri. Hoccine cruciamentum non legitur praecipuum a Superiore. Na. Eius profecto operabatur conciliari gratia, vel per flagitia: & excogeticur ingenio crudelitatis vel in felle tormentum; quoniam quolibet incommodom Praefidis superioris lenocinium: cum eius, impotentia carnifex acceptior esset, qui in innocentis vexamen novum modum cogitasset.

Vita nocens, peccatis traducta patrum, Generata repente monstrum hominum, Mente feri. Non illis quicquam inliciti temerasse, profanum, Aut licitum cordi. Vetitis succensa libido Acrius; & rebus pretium, non forma petendis, Sed scelus imposuit.

5 Haud quiescere quibant in ira, & levia maiora arbitrabantur tormenta; de illatis & inferendis, laeis ministris, in diritatem & truculentiam industris. Totum ab his, quasi felle potis, saeve perfectum. Unde ergo astu factum Principis sacerdotum? Huiusmodi calliditas usquequaque in mundo gliscit, ceterum Numen non fallit. Iniuria innocentiae legis velamine deauratur. Verum Deus non irridetur. Ad Augustin. in Psalm. 63. v. 2. qui in meditatum iniquitatis effugium, horum extricavit, ac denudavit propositum. Princeps qui cuncta in Salvatoris mortem disposuerat, atque ministris iudose mandaverat (singens pietatem, quasi sequeretur legem, nominans occulto ministris pravos, ut in

Astru in malignitate, qua si abseruata lege

Ioan. 18

31 Quali color, quo pingitur Praefidis furor.

Verf. 28

Id. ibid. v. 366.

Celebra: tur peccatum, sic Regentis lenocinium

Mar. v. 22. Genf. a v. 351.

Senec.

Cur qui supremi insulatus per se non ultis eitur?

nec dirisimus esset modus) excusationem sceleris meditati cogitabat, quoniam eius dignitatem dedecbat: dicens, & si lex iuberet, Nobis non licet. Quomodo acciperetur, illas auctoritate, ac throni decore; Praefidum insulatum influere rabide in innocentis interitum? Deaurandus dolus, ut non appareat quod molitur peccus, Ministri, quae tradatur, eligendi, Superioris studentes acceptioni, ut per ipsos cuncta faciat, & nemo stropham intelligat. Dicit Ioannes: Adducunt ergo Iesum a Caipha in praetorium. Absens Praefes superior, qui iussit. Innocentem condemnandum ad alium Praefidem misit; & ministris eligendo subornavit. Ab alijs totum factum, verum astu Principis sacerdotum: etenim cum duceretur vindicta, ne notaretur infamia (eligens ministris cupientes crudelitatem placere, atque gratiam aucupari) absens nihil fecit, factum ministris quasi alienum imposuit, excusans subdole factum; quasi totum perfectum ex malicia ministrorum.

Possit subest animis, & quantis velle, necesse est, Servitio oppressis tam magna malis iniquo. Quid non cogitaret, qui innocentem averfatur; cum damnasset, priusquam iridice damnaretur? Expedire dicit; sed abest, dum factum expedit; intendens perverse hypocrita in famam, atque disponens exerciti malitiam; pregorium fugiens; quasi clara interventio supremi macula honoris, atque navis superioris dignitatis.

6 Pudeat (inquit Senec. 1. de Clement. cap. 19.) Vinam ira cum telo suo frangere; nec sepius liceret nocere, nec alienis viribus exercere odia! Facile enim satiaretur furor & lassaretur; si per se sui satisfaceret. O hominem mille mortibus dignum! Quanto autem non nasci melius fuit, quam numerari inter publico malo natos? Causam exhibet implacabilis crudelitatis, eius qui in vindictam utitur inferioribus ministris: tum quia plus gravant, ut graciosos lubentibus fiant, numquamque dicant Satis, esto in innocentem nimis: tum quia cum oculi extorqueant cordis clementiam, sponte elicientes lachrymam; cum qui passim non videntur, vel extremam afflictionis non misereantur: quod enim oculus non videt, cor non dolet: tum denique quia impunè usque in saturitatem seviunt, quin infamia possint contrahere levem notam, vel periculum: igitur asserunt nescire, quod iusserunt facere: vel quoad factum, tantum factum insolentia ministrorum; cum

illis cupita nimis & grata ministrorum insolentia: qua effusum penitus venenum peccatoris, sine dedecore honoris, canaliculis innata malignitatis. Sic murus improbi se fricant. — Nefas cernunt duo: Qui advenit, & qui iussit. Ut idem succinit in Hercule furent. v. 602. Sedent vani, & ex crimine gloriosi; quippe unus impunè ingurgitavit simulacram praedignitate sevitiam; & alius sevitiam nactus & faulse Superioris gratiam. Unde cum ad votum cadat utriusque embolium, in miseris non subsistunt. — Tibi credita fratrum Utraque maestas: nec patiuntur seva quida? Crimina, pollutaeque negant ardescere fauces. Infantis iterum terras accendere velis. Incubat, & solito pacem turbare tumultu. 7 Patet, quid vitij possint scelera, cum summa auctoritate continet, legum ingenito odio, ac astu exhibitio obsequiosum cum in ministro auctoritate plaudatur & horror criminis, approbatione superioris auctoritatis; ut subsistat thronus per meditarum sceleribus scelera: quo quidem inferior Superioris demeretur in auctoritatem gratiam; & summa auctoritas valet sine nota in truculentiam. Non enim David in Uria vitam aunderet; ni Superiorem exercitus, pravum ministrum tanti sceleris habuisset; cuius auctoritas tenueratis protecta ab auctoritate summa: igitur minister subalternus palam excusabatur, quia non iusserat: & Superior, quia non fecerat. At in scelerem.

Cunctos ligant consortia damni. Crimen dedecorat dignitatis splendorem; & pravi vellent splendidam dignitatem, & simul crimen. Unde cum fastidia aut odia pungant, & de criminibus lege fracta male audiant; ut unum obumbrant vel quoad apparentiam crimen, per nefas & nefas milles audacter confrigent legem. Si praesentem aridet videre articulum; legeris Hieronymum a Praefule excommunicatum, Epist. 61. Argumentum plene tangit, Epist. 99. & 101. In senio me illico deservere virtutes? Ego probrosum? Ego versipellis & lubricus? Ego mendax & satana arte decipiens? Quid est tutius, haec vel cr. d. disse, vel sinisse de insontibus? Facilius creditur, quod aut scilicet libenter auditur; aut non scilicet, ut fingatur, impellitur. Haec non est culpa, cuius sub persona altus agit tragodiam? Magna mercede nihil scire docuerunt. Quid? Totus in me Urbis studia consonabant; omnium pene iudicio dignus sum.

Idem 1 Idem 2 a v. 5. s. Reg. 11. 14. Artist. cium Reg. sum ad excusationem flagitiorum Idem. Ut crim. celetur, in plura multipli. catur. Hieron.

Clond. 2 in Ro. 1. a v. 5.

Idem. Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Ambitio sui curat etiam mereri per nefas.

In infli
impofita
re, & me
riorum
livore.

M. Sen.

Benzv.
2. Epigr.
84.

Gregor.
Magn.

Plaut.

Ioan. 18
30.

Verf. 1

Examen
caufa
preceps,
ad iudi
cium cri
minan
tium.

no. Quidni inuisus & odiosus, si omnium ore, summo dignus? Rectus in rectorum oculis, verum Satrapis non places. Conatus pectoris maligni ac malitiosi exenteravit Seneca Rhetor, *Controv. 33. Quae enim (inquit) similitates, ut non eas quoque contraxisse, pudeat? Scio, Iudices, varijs quemque causis ad accusandum solere compelli: quosdam ambitio gloriae, quam ex damnato petierunt, provocavit; alios odia & similitates protraxerunt: non dubito, fuisse quosdam, qui premium peterent.* Perspicuus ex Scriptura promemus perfidias insidias quippe si micat auctoritas,

Nescit frena nefas.

8 Ut vidimus, Princeps & proceres sacerdotum (ut Iesus subiret crucem) iniquitatem facinoris sui refundere voluerunt in iudicem saecularem. Tunc sicut in proditore discipulo, satanas habitabat in Pilato: cuius crimine etiam factus membrum diaboli (Gregor. Magn. in *Evangel. Homil. 16.*) igitur in lite huiusmodi, formulas & technas, nec cogitaret satanas. Iudex malevolus damnosus larvatus: & cum in litem nulla explorarentur acta; causa concinnabatur ex litis forma: ita ut nihil criminantis ex actis; tota causa constaret ex meditata dispositione litis: ipsi enim prius examinauerant testes, sed invenerunt mendaces.

Omnia hercle edicta vi, quando nil pudet. Ut dicitur in *Menachm. AA. 4. scen. 2. v. 79.* Iesum ergo Iudici sistum, & dum acta interrogantur; accusantium tumide respondit furor, Haud hic protecto recursus, si non esset hic malefactor. Superbia illorum ascendit semper: quasi fat in supplicium auctoritas accusantium. Iudex audivit, rei innocentiam cognovit, invidiam perspicuit; sed ut litem dirimeret, fulminavit possessus a demone: *Accipite eum vos, & secundum legem vestram iudicate eum.* Secundum legem accusantium? Accusatores, maxime lycophantae, non habent legem, nisi viscerum malignitatem: Iudexque pectore iam receperat diabolium, iudicium causa remittens in accusantium iudicium. Nullam causam invenit, sed sine causa damnare iustum intendit: igitur ni eiusmodi haberet malevolam intentionem; criminatorem, cause non relinqueret examen. Ut eximeretur a damnationis nota, nulla ab illo dicitur inventa causa: sed damnare cum ipsis innocentem concupivit & disposuit; modo non ipse per se sed per ipsos condemnaret. Probavit exitus, qualis occulte iudicis animus: igitur com-

pulsus dirimere causam; liberè quasi invitatus mortis perulit sententiam. Propositum cordis actu occubebat, ubi innocentiam iuxta leges publicabat: quidem ni innocentis avidè tacens sollicitaret necem; inimicis non remitteret contra legis tenorem, informationem. Membrum diaboli fuit & cium malignum cor: igitur tantum diaboli, quibat esse suggestio (qua fepeliebatur iudicij ratio) in iudicis aeternum opprobrium; causa examen indulgere ad accusantium iudicium. Appositè Publ. Syr. *Mim. 122.* accinit.

Malè facere qui vult, numquam non causam invenit.

9 Visa iudicis superioris malitià, pectoris exprimente conatum: etiam in eodem articulo demonstranda molimina ministrorum: quae quidem estò visa patiente Domino; cuncta prolata à Cleopha brevi periodo. Post resurrectionem, ipsi & alij dixit, qui didicè ex his, quae passus est; Hi sermones, quos moesti confertis adinvicem, qui sunt? Tum Cleophas denunciavit: *De Iesu Nazareno, qui fuit vir propheta, potens in opere & sermone coram Deo & omni populo; & quomodo eum tradiderunt Sacerdotes & Principes vestri.* Malum utique, atque malorum extremum; ubi in innocentia iudicium, eiusdem furoris, vel peiores Sacerdotes; quam iudices saeculares. Pessimum, si procedit iniquitas, unde fluere congruit sanctitas: igitur iudicium perversum; modò impius pravealeat adversus iustum. At pendè modum. *Quomodo eum tradiderunt Sacerdotes & Principes.* Quidni dicit, In mortem condemnarunt; sed dumtaxat, morti quomodo tradiderunt? In expressionem truculentia, opprobrij & ludibrij; ex quibus acriora cruciamina: quam ex morte. Traditus fuit servus vilibus, sceleratis consummatè improbatè; ac sentinà vitorum, fecè reipublica. Numquam cogitatur sub sua potestate posse habere, quem triumphantem in urbem viderunt ingredi, Principum vitia carpentem, ex quo feralem conceperunt indignationem, cuius virus pectus vomitorum exulceratum; ubi possit Salvator in manus tradi servorum; qui crudelitate in innocentem, non solum explicare conditionem, sed in gratia conciliationem Superiori blandimen: minimèquè dicitur, quomodo damnarunt, sed morti ignominiosè quomodo tradiderunt; quoniam servi Superioris nutu (ut viderunt humiliter subditum) non habuerunt ut servum, sed ut mancipium, molientes mediastini in-

Lua 24i
à 19.
Extre
mum ca
lamita
tis, & Ec
clesiasti
& sacu
lari eius
dem fur
saris.

Servus
cum do
minatione,
in in
iurias fu
ne lege
& liber
tate.

Senec.

Excedit
furor, s
Superioris
Superioris.

Claud d
à v. 11.

ampliores cruciatus praè iniquitate, quod indignum profrum perficere cum cerdone.

10 In simili articulo, qui sint, ostendant, servituti nati, & ministerio nutriti; quorum domi nec memoria, nisi ad flagra vel flagitia. Unde Senec. 3. *Benef. cap. 28.* inquit: *Qua est tanta animi discordia? Eodem tempore servos despicis & colis. Nec enim ulli magis abiciunt animos, quam qui improbè tollunt: nullique ad calcandos alios, paratiores; quàm qui contumelias facere, accipiendo didicerunt.* Hæc erat hora illorum, & potestas tenebrarum in hominem iustum, charismatibus preclaram, miraculis egregium, à cunctis, operibus plantam, aberrantes revocantem frugi; ut obedirent ex professione legi: & non tam ex damnationem, quam ex traditione constat nefas; quo servorum impugnata grassaretur iniquitas: igitur ultra humanam cogitationem deservijte, viresque ingenio servili exhausti; ubi viderunt subditum & obedientem, quem inuisum habuerunt praè innocentia Superiori. Non potuerunt inopinam ferre fortunam; sed non fortuna fide nequitia debebant in gratiam tribuere gratiam. Quia iniqui cogniti, in ministerium electi: aliter non assumerentur in potestatis studium, qui quæ servi & nequam, habebantur ad ludibrium: & quia apti truculentia muneris, in manus fuerunt electi; quippe opprobria inferre & contumelias didicerant, ex his quæ in servitute (ludibria domus) acceptant. Quid in damnum non facturi, optatam possident libertatem, qui non cognoverant faulle nisi turpem servitutem?

11 In traditione ostenta ministrorum conditio; cæterum restat delicare. To *Quomodo* sicut clareat vafrities Sacerdotum Principis, ministros abominantis & eligentis. Si ille iuberet palam, celsitudini dignitatis impingeret ignominiam; maleque audiret, si dedecus innotesceret. Percitus livore, putrido viscere, pravo pectore, ultionem phantasticæ cogitationis cupiebat; verum nancisci ut cupiebat, non poterat. Nequibat ne quoad speciem ferutari velamen, quo deauraret cordis tabescentis intentionem; licet loqueretur ingratus aspectus, & torvitate inamabilis vultus. Quid faciendum in iracundiæ dissecantias propositum?

— *Quam ratione tuebor Spem vite fragilem? Qua tot depellere fluctus Arte queam? Premor hinc odijs, hinc millite cingor.*

Heu, quid agam? Non arma mihi, non principis ullus

Auxiliatur amor. Matura pericula surgunt Undique, & impofiti radiant cervicibus enses.

Cogitationes trucidant, pericula ex discrimine suffocant; quippe minimè conveniunt & dignitatis honor, & pectoris vorans furor. Quid ergo molitur? Ministris inferioribus in supplicium clam tradatur, imperium quin & conatus notetur; ut maior sit ex tormentis complacentia, & alis quæ Superioris, attribuat malicia: igitur conficitur, quicquid queritur incommodis; & quod propudium, appropriatur ministrum, plaudentibus de obsequio in Superioriorem, & nullo quòd modo cognoscere tur blandimen, decollat truculent innoentia, sine Superioris nota. Gloriatu sic in malicia, potens in iniquitate, vomens præcipitationis verba lingua dolosa: quæ verba malitiæ pernitiosè pectoris, ad excusandas excusationes in peccatis. En malignitatis altum. Ecce quomodo tradiderunt eum: ut constaret, quòd gauderet sed quod non intervenisset. Idem, 2. *de Laudib. Strlic. v. 281.*

Defendit honorem?

— *Quid profuit, servilem pepulisse notam? Non fugis & servus criminis & servus damnationis: maior erit ignominia, si evanuerit ministrorum dependentia: igitur tacent & audent, quippe scelera impunita: & vel horribilium criminum fit callide prætermisio, quoniam cuncta iudicanda à iudice iudicando.*

12 Phrasim singulatis legitur apud Septuagint. Pro *Circumcinctis zona gloriae*, legunt: *Induit coronam gloriae.* Hkaban. *Coronam Iustitiae.* Corona sanè ornatus, non indumentum in cultum; licet in capitibus gloriam, notet cidarium aut splendendam fasciam. Quomodo ergo indui poterit, quod pro vestibus haud servit? Haud in ornatum accipitur pro vestitu, sed pro superindumento. Hispanicè perspicuo discrimine: *Vestirse, y revestirse.* Ostentatur sæpè corona gloriae, quæ debet esse iustitiae: & cum ius in scelus vestiri nequeat; qui pravus corona dignitatis vestire cogitat: igitur in absurda contra præscripta legis, corripuntur infulis dignitatis (Vernacule: *Para hacer una malaada, se revisten del poder*) etenim inquirentes etiam ex flagitijs gloriam (ex ipsis cognoscentes ignominiam) ne patefcat embolium; malignitatem vestiunt, & superindunt: quandoquidem non ita affectibus insanirent; ni haberent in

Molimi
na odij
Pregit
pravi.

Idem.

Eccl. 45
9.
Septuag.

Idolum
abominati
onis, quod non
paret Ze
luis legis.

in effugium sacram insularum vestem: si ergo fortasse nudaretur vestis; proculdubio simulacrum horret iniquitatis, in delirantis pudorem; quoniam zeli coram oculis dumtaxat erat velamen. Plura dicemus Tautolog. ult. Didasc. 3.

13 Deinde, Gregis moderationi, Pastori datur virga iustitiae. Cor igitur non dicitur; quod induerit pro zona virgam, sed in gloriam honoris, dignitatis coronam? Dum virga induitur, flectitur: primumque indigitatur regimen, modò directionis virga non habuerit rectitudinem. Aliud later arcum. Corona est fulgur insignae Regum: virga itaque iudicium. Utrumque aliquando necitur, ubi iniquitas sine termino grassatur: equidem non ita praecipit in scelera iudicium rueret temeritate virga; ne arbitrarentur scelere ex condito protectionem à corona. Prudentius, abutentes virgà, sese gerent, si iudicandos iuxta leges cognoscerent; verum ridend: virgaque iam corona, et si pateant vel ipsis caecis flagitia; quippe posita rationae, corona damnare non valet, quod ipsa subdole suscipit: labiturque virga inferior, quoniam à corona furor. Ex terminis constit. Reges ex corona non obligantur muneris rationi reddendae. Iudices ex virga constringuntur à munere: & iam corona quae virga; quippe tuto correpti à diabolo procedunt in flagitiosa, assumens potestatis libertatem, & qualemcumque proculcantes legem: igitur foveat virgarum inferiorum audaciam; à superiore coronam nullam habere vel formidare censuram.

14 Iam locum habet quod promissimus, Tom. 7. T. 1. D. 3. v. 9. ex Isaia. Nec pastores requiescent ibi, sed requiescent ibi bestiae & pilosi (Hieronym. Demones) saltabunt ibi. Elucet summum damnus ex aequivoce verborum. Pastores & demones: equidem infernus exploratur ibi, ubi regentium ex condito malignitate, sunt conditione demones, qui in gregis integritatem, par erat, esse pastores. Huiusmodi simulatae pastorum, claret ovium detrimentum. Cavet Benedictus, ut vidimus in Litter. n. 5. At quid ad illos? Saltabunt ibi, superabundantia gaudij. Vel ad votum cadit furor, furoremque sequitur honor; quoniam censuram non habet nec inferior nec superior. Apud Noltrates: No tienen residencia. Superior, auctoritate, atque fantorum factione. Inferior verò Superioris molimine; quo plauduntur ut virtutes, vel terreae feraces impudentiae iniquitates. Fatendum est (insit Senec. de Vit. beat.

Pravos, si flexa iustitiae virga.

Causa, quibus inferiori videri de scelerate.

Isai. 14. à 20. Haecon.

Unde Superiorior convertantur in digne.

cap. 12.) tam longè illos tunc à molestia abesse, quam à bona mente. Hilarem insaniam insanire, atque per risum fervere. Proh miseri sub demonis potestate! O Deus! Te sine dulci nihil: iam formidata tyranni Tepestas subeunda mihi: qui forte nefandas iam parat insidias. Non te rectore tenero. Quamquam non adeo robur defecerit omne, Tantavero gestandi fuerit penuria ferri.

DIDASCALIA IV.

Arctè a distributione dignitatum, dependet honor honorum.

1 Nonnumquam Principibus onus in honore gravissimum, distributio exacta minorum & praeiorum; maxime si affectio ticillat cor, quoniam, ut Controvers. 1. fuggerit M. Seneca, Affectus nostri in nostra potestate non sunt. Fallitur, quippe cum affectu favor est dulcis furor: nequique deaurari ut rationis operatio; quae dumtaxat affectio sine iudicio: vulnusque hiat ingulare iustitiae, modò affectus non habeantur sub rationis potestate. Falsa momenta libraminis.

— Si quid aelivis amissis. Sit solidum quodcumque subest, nec inania subter. Indicet ad motus digitis pellentibus iclus. Iudex ipse sui totum se exploret ad unguem. Affectio exca est: praecipue cor: plusque subest cum potestate, periculi; quando oculis orbe sibi videtur videre, agitaturque politica, diabolica agendi ratione. Tunc Princeps proterendo iustitiam, tantum respicit sine iure potentiam. Plurimi (inquit Iustin. lib. 13.) non legibus pulsati, sed per factionem Principum: verentibus eisdem Principibus, ne potentiores in Republica fierent. Hocce non iustitia, sed ambiciosa philantia; intendens in propria commoda suavitate ac dulcedine regiminis, ac captivitate mentis: quandoquidem benemeriti, factione regentis à dignitatibus, non legibus pulsati. Haec dicit Dominus Deus Israel ad pastores qui pascunt. Maldonat. hic: Qui pascere debent. Appositi etenim ni pascant uti debent, minime pascunt.

2 Causam exhibet, qui huiusmodi methodum regiminis inhibet. Vos dispersis gregem meum, & eiecistis eos. Visuabo super.

Senec.

Claudia d. lib. 4. à v. 208

M. Sc. nec.

Causa eo tantis affectio sine iudicio

Aulon. Edyll 8. à v. 4.

Iustitia

Factionis nisi favore preterenti cui furor.

Ierema. 23. 20.

Maldonata.

Ibid.

per vos malitiam studiorum vestrorum. Non hoc pascere, sed pasci, in meditata electione; acceptione personarum, & relegatione dotorum: dispersis meritis, electione potestatis: igitur ne videantur in folio ut dignissima honore; per factiones satagunt dispergere; & sepe. Conditio fragilis humana, vel comite virtute sequitur premia: minimeque sine comite fortuna.

Nec facile inventes multis in millibus unum Virtutem pretium qui putet esse sui. Ipse decor recti, facti, si premia desint.

Non movet, & gratis panitit esse proci. Dispersique dicantur, qui eieci à dignitatibus, insignis dotoribus; quippe relegantur merita, si non apparent merito munia.

— Quis enim virtutem amplectitur ipsam, Praemia si tollat?

Nemo ducitur dumtaxat honore virtutis, & omnes appetunt virtutem honoris; quoniam dum abest honoris decus, nec virtus apparet virtus: pudetque in comitijs apparere, ubi virtus sine honore. Remuneratorem rectò conferre proposito (ait Calsiodor. 2. Variar. 16.) & bona indolis viros ad instituta meliora ascendere: nostri studij est. Nutrium enim praeiorum exemplis virtutes: nec quisquam est, qui non ad motum summa nitatur ascendere, quando irremuneratum non relinquunt, quod conscientia teste laudatur. Longè ab illis, qui non pascant, uti debent gregem; sequi à iustitia & iure huiusmodi directionem: quandoquidem in distributione dignitatum iuxta merita dotorum; qui digni, eiciuntur, dispersuntur, ne creditores in electione videantur.

Calsiod.

Quare meritoris reprobratio ab electore iustitia?

Factionis nisi favore preterenti cui furor.

Ierema. 23. 20.

Ibid.

tas, quod taxat Seneca, nos quoque Tautolog. 10. D. 2. Si quis (inquit de Vit. beat. cap. 30.) semper amicus sequitur sententiam; non id vita, sed factionis est. Torum à factione fit; quin in innumeris sit numerus; quippe malitiae studio multorum est unus animus: tuncque merita dispersuntur, ne in honore unquam videantur; quoniam non secundum legem sed secundum factionem, habet studium malitiae plenissimum potestatem. Pende. Non dicit Dominus, cum essent in honore pastorum, Gregem vestrum; sed gregem meum. Quorunt sine iustitia & charitate qua sua sunt, non quae Dei, ad quem spectant; quoniam Numinis potestatem usurpant: totamque studium malitiae propense incumbit, disipare quos Deus praeclaris dotoribus ad dignitates elegit. Plautus in Pœnula. Act. 4. scen. 2. v. 49.

Si pennis volare haud facile est: Alae pennas non habent.

Pereunt factionis studia, si volant meritas: sed ita in studijs ingenium malitiae tendit callidissime insidias; ut quavis habuerint pennas, in pennas non habeant alas.

4 Inter Priscorum ludos famigerum Lampadarij, de quo in Ephemerid. 18. August. & 26. Novembr. Lampadophoria etiam dicebantur: quae erant certamina (inquit Natal. Comes, 2. Mytholog. cap. 6.) certamina currentium cum accensis lampadibus. Erat horum certaminum consuetudo, ut currentes summo studio conarentur accensas lampades ad metam usque deferre; at cui fax esset extincta; ille cum infamia cessabat à cursu. Siquis cum accensa face à sequente superatus currente; lege certaminum cogebatur, sequenti accensam lampadem tradere. Fabulam delicabo in Didascalia propositum.

Illud in his rebis tacitus ne forte requiras. — Inde omnis flammarum diditur ardor. Haud conferebatur premium consummantibus cursum; sed quorum finis cursus accensis, uti cœperant, lampadibus: etenim in cursus honorem non fat pervenisse; ni cursus consummasset cum splendore. Currere quisque poterat, sed in pramium, face extincta, non debebat; quippe cursus & cursus erat labor, verum non cursus splendor. Cessabat à ludo, cui fax extinguatur in spectacula: equidem videbatur indignum, quod propter cursus optaret ad premia, qui curerat cum infamia. Recedit qui extincta lampas, ne per cursus dumtaxat concederetur auctoritas: obex tunc esset currenti; locisque debet concedi currenti cum

Senec.

Titum studium factionis plenitudo potestatis.

Ibid.

Plaut.

Quodam scilicet, Lampadarij.

Lucr. 5. v. 1088.

Quibus virtibus politis.

Libratio unde int...

cum claritate. A palestra removetur, cuius flamma cursus processu sopitur: equidem superflua ad honorem occupatio; dummodo currens lucere nequit in cursu. Ludus incohatus cum lampadibus, sed ad pramia totus indus, cogitatione honoris: equidem uti fatuae virgines, accipiunt lampades, non ut currant, sed ut dormiant. Lampades extinguantur, sicque in cursu fatue procedunt. Spectatores ludibrio habent, sed illi ludibria rident, gratia iudicum, quorum ad arbitrium distributio pramiorum: etenim honorem dormientes obtruncunt, quasi splendide currissent. In sinu Iesu dormit, requiescitque Ioannes, vigilantibus cunctis. Si cor gratiamque Principis habet, sine cura in honorem dormire potest. In huiusmodi ludo etiam malicia valet, atque pravalet ingenio; ut perveniant quos factio indignos cursu cognoscit, currenteque benemeritos pramiat: siquidem cum pramia tollent, si curant; astu disponunt, quod in metam non perveniant: vel si anfractus cum obicibus vincuntur; quod lampades ortu procella extinguantur.

Cland. in Eur. & v. 52.

Ruit in vetitum damni securae libido, Certa que perpetui sunt argumenta pudoris. Subter adulantes tituli, nimiaque leguntur Laudes.

Falsus falsitatis

Ioan. 1. a 19.

Hi sunt pastores? Ita pascunt, ubi dignos cijiunt, & indignos eligunt? Ita pascunt ut pascantur: quoniam totus scopus, unde quæstus, perpetuo conscientia; morfu; quippequam pravaricantur officio: in quo ad electiones, propter splendorem dignitatis, memor debet quilibet esse meriti, & prorsum immemor sui. Dignitas (& summa) Mesiæ conferri cogitabatur a ministris Synagoga, usurpando potestatem; quoniam nullam in huiusmodi munere quibant habere electionem: dignitas quidem erat per decreta cæli, sed ambitiosius videtur omnia posse: quin aliquis furentibus in factione contradiceret: quasi ius esset, conferre dignitatem cui placuerit. Palam sit eligentium propositum, & etiam patuit temeritas eligentium: sine iudicio ex abrupto procedit, cum electio etiam dignato non placet. Miserunt ergo ab Ierosolymis Sacerdotes & Levitas ad Ioannem, ut interrogarent eum. Tu quis es? Ille dixit: Non sum ego Christus. Si Christus non es, dixerunt, Quid ergo? Quid dicis de te ipso? Ille verbum, Ego vox: ait. Hæc in munere cælestis gratia; totus vox, nihilque præterea. Non interrogant, quid sit, sed quis est: & respondit ex officio, Ego vox

Indignus nibi sine dignitate.

Videtur imitare indignos, qui quidem sine officio nihil sunt; & dumtaxat propendunt in dignitatis voces, & nequaquam in merita dignitatis. Si interrogat quis sit; dicat. Zachariæ sacerdotis filium esse. Nullo modo: Sermo erat de superioris dignitatis electione: & ut rite fieret electio in culmen honoris; ius erat vel in suffragio longe segregari a suis. Quis sit. Ille dixit, Vox. Hoc Ioannis munus, in hoc à Domino missus. Intervenit electio, ut dignus collocaretur in throno. Ad eius profectio voluntatem, qui vocales putabantur, dirigebant intentionem; ut Superiorem congregatio haberet, quem ille signaret. Alius erat dignior, & cum ipsa dignitate potentior: & quia potentiorum atque digniorum cognovit; eligendum ad dignitatem signavit, ministerium adimplens, dumtaxat munere vocis, & simul dicens quis sit, ubi ad electionem vox: etenim in meritum iustificata electione; solummodo Ioannes recordatur officij. Vernacule: Siendo su officio ser vox; para la eleccion es de su officio y no mas.

Unde dicitur eligentis in articulo electionis.

Cap. 30.

Quare autem dicitur dignitatem non eligi.

Quid sit hierarchia.

Iuvenal 3 v. 103

Cur Ad. la Magorum ubi cogit.

D Thom. mas.

Proportio quanti, inter una ritia official

Gran. nuyf.

In qui bus or. si. nis orret

Nomer. 24. 17.

Matth. 2. 2.

An st. la. m. g. n. n. c. s. h. s. i. c. e. l. e. m. e. n. t. a. r. i. i.

Augul.

Indignus numeris, qui non regulari

nata potestas in subditis, debitum retinens principatum. Est in hierarchia ordo, scientia, & actio; quia si horum trium aliquid defuerit, non erit hierarchia. In ordine notatur officium: in scientia discretio: in actione ministerium. Sine ordine, actio est presumptio: sine actione est ordo negligentia: sine scientia & actio est reprehensibilis, & ordo inutilis. Ut sub cælestis floreat in Prælati, debet aptari ad amussim cælestis; ut cum actione, ordine atque scientia directrice, in cunctis & erga cuncta fiat voluntas Domini sicut in celo & in terra. In Præclaro Scriptura testimonio novi fidei, exponitur quomodo hierarchia rutabit in Prælati.

7. In iudicem natiuitatis Redemptoris N. Iesu; orta est stella, quam prædixerat Balaam: Orietur stella ex latob, & confurget virga de Israel. Simul virga & stella: igitur si virga denotat regimen; & stella rursum splendorem; Prælati virga directionis cum claritate eminebit, modo se gerat, ut Deus præfatam stellam condidit. Hinc vitam à Magis, dicitur: Vidimus stellam eius: equidem in erroribus lux & huiusmodi lux, singulari est opus Dei. Sic enim Deus quæritur, & virga cum splendore uti de celo moderatur. Ubi est, qui natus est Rex Iudeorum? Vidimus enim stellam eius in Oriente, & venimus adorare eum. Summa profectio prudentia Prælatum in regimine, quam adorantur Prælati. Controvertitur inter Expolitores, an huiusmodi stella esset cælestis, vel elementaris? Ratiocinationes variae erga questionem philosophicam, erunt exemplar regiminis in Politicam. D. Thom. 3. part. quæst. 36. art. 3. Damascen. 2. de Fide Orthodox. cap. 7. Chrysost. in Matth. Homil. 6. Chrysol. serm. 156. alique plures cum Augustino, asserunt, fuisse ex materia elementaris. Non ex illis erat hæc stella (inquit, 2. Contra Faust. cap. 5.) que ab initio creaturæ, itinerum suorum ordinem sub Creatoris lege custodiunt; sed novo Virginis partu, novum sidus apparuit. Negant præfati AA. stellam cælestem splendorem; quia cursum non habebat regularem; & ubi conceditur dignitatis nobile decus; in Prælato debent observari cuncti motus: reijcique ut regimine indignum, quisquis non habet regularem cursum: etenim extra observantia regulam, nemo subditorum intendet in observantiam. Observantes prælatum, avertantur institutum: eritque error & regiminis crimen, observantiam deserere propter observationem.

Si dixerit, Astro, suadet. Paratus alienum sumere cultum.

Sunt alia terra maiora; illudque de cælesti esse nequibat sphaera; quia locum habere non debet, dignitatis propter ambitum, qui in ampliore dignitate non habet locum. Noltrates: No debe estar por ambicioso en el throno, sugeto que no cabe en todo el mundo. Debet esse proportio ad dignitates maiorum & doctum, propter ipsum splendorem dignitatum. Tunc enim non esset dignitas, que deorsum stantibus indicabatur celsitas: etenim paderet uti dedecoris, quod fabularibus votum esset superioris honoris; quippequam non honor infra, cum splendide luceret in superiore sphaera. Vigilantibus dialecto nostra: fuezara injuria el lustro de la mayor dignidad; mirandose tan abaxo un sugeto de esplendor. Aliter. Secuta est ordinem in connaturali cursu, quo merebatur exaltationem & permanentiam in throno. Si stella ex cælestibus fuisset, in inferiora descendere, deficientem consonantiam proportionis, ex magnitudine lucis: quo in articulo vel locus ampliandus, vel splendor diminuendus; unde D. Thom. d. inquit: Stella de novo creata. Non novum in stella præstantia lucis. Micat novum, in modo collocationis: igitur novum, quod ita splendidissimum sidus collocaretur inferius. Inde evenit, quod Magi pretermittentes cursum aliorum siderum, moverentur huius aspicientes cursum. Sphaera stellarum non in aere, sed in firmamento collocatur: vique stella è numero cælestium stellarum excluditur; quoniam mirantur quantumvis in motu celebrant flammam, quod tantus splendor subsisteret extra sphaeram. Causa subest. Iuxta momenta meritum debet eligi altitudo dignitatum; quoniam sine proportione utrimque, decor est dedecus dignitatis vel electi. Firmamenti locus erat fides & decor, quo collocari expediebat fidei fulgor: nihil enim aeris elementum quo stella ducere cursum & motum. Locus itaque haud stelle respondebat radijs: pinnique quamvis fulgens, designatur ut cælestis; quia parum elevabatur: tuncque solum indigne demonstraretur; quippe dedecus stelle; condigna (tanto splendore) sublimi sphaera cælestis; quod eius elevationes pendula starent in aere. Nonnullis placuit, stellas (sicut Synaita, lib. 4. Hexamer. de Sole & Luna) fabricatas esse ex humo; posteaque à Conditor elatas, collocatas fuisse in firmamento; singulis concedendo extra pulverem

Kkk

al.

Tom VIII. Taut.

Præf. oblique
sive pa
ria.

altitudinem, magnitudinem & dignitatem: viosque splendore in aere (sphaera tutili & vanâ) quo micare debebat caelesti sphaera; negatur etiam fulgentis iure caelestis conditio: igitur daretur opprobrio, quod sine luce ac claritate locum relinqueret (in quo Deus ad illuminationem collocavit) sine respectu dignitatis, ad quam assumpta; propter respectum telluris, in qua miserimè nata.

Suar.

Unde Ma
gorum
stella ne
quæquæ
elevan
tariis

Origen.

Suar.
ibid.

Sp'ed'or
al'ic'it'us
electo de
decus.

9 Alij econtrâ asserunt, stellam fuisse caelestem, superioremque lucem: quoniam licet esset & caelestibus stellis, iuberi poterat nato Christo, relinquere quod agebat; & ad illum manifestandum descendere, novoque modo & inusitato moveri: subdit Suarius, loc. cit. D. Thom. disput. 14, sect. 5. indicaturque ab Augustin. de Tempor. serm. 29. & 30. Si è caelo non esset, miraculosè fulsisset. Non haberet ex se splendorem, et si luceret per concessam dignitatem: nec decor esset occupare thronum; quia throni non splendores, splendores per miraculum. Si caelestis non esset (ut lib. 1. Contra Gelsium, autumat Origenes) esset in cometa similitudinem; cuius fulgor in materia & ex materia aeris; & quantumvis flamma plena fulgoris; flamma in aere ut cometes, non praedit honorem, sed fatalem fulgenti infelicitatem: igitur in elevatione ad thronum, misera profecto lux; dum non haberet à se. Imitatio, fluxa qualitas; nec valet esse ad dignitatem dignitas, nec ad honorem auctoritas: equidem licet caelestis propter similitudinem videatur fulgor, non potest esse superior. *Esset tunc aiquid specie tantum apparens, seu phantasticum: vel lux quasi subsistens & per se separata.* Utique tunc esset deturpatio dignitatis, huiusmodi embolium splendoris: igitur totum phantasticum, atque praestigium oculorum, maiestatis apparatus, thronus excelsus, splendoris apparentia, sine splendoris substantia; quoniam in cultum ibi sine forma splendoris claret figura. Hinc iuxta Angelic. Magistr. in Caten. & Alapid. in Matth. 2. post huiusmodi stella evanuit. Erat lux adiacens muneris, nec valebat subsistere; maxime si splendore evanesceret, priusquam evanesceret splendor, quo videretur alticibus honor: per durationem, vel fluxum, patet soliditas vel pictura meritum: an sit splendor, vel specie apparetur fulgor, iuxta phantasticam, cogitationem stolidam, quæ evanescit, dum plus fulget: etenim non est decor dignitatis in honore, dummodo totus decor proveniat à dignitate.

Tremulo splendore sepulchrum;
10 Eximius Doctor d. subdit *Non fuit necessarium, al quid novum ex nihilo creari: quia oportuisset post illud breve tempus vel stellam illam annihilari, vel celo postea affigi. Utrumque autem absurdum est. Multo facilius fuit sic lam novam condere, quam de caelo divellere, & vacuum illum locum relinquere, aut caelum ad illum replendum rarefacere, aut novo & inusitato corpore illum replere: aut rursus stellam suo peracto ministerio, illum reducere.* Elucet scicne in hierarchia ad actionem & ordinem caelestis scientia. Absurdum esset stellam redigi post ministerium ad nihilum, vel reduci ad firmamentum. Non annihilari, de videretur affectu & non iudicio stella dicata munci; qui laborant in principatu potentes, pro lubito variabilis voluntatis, diversitate affectionis: siquidem si amore nihil patet, quamvis totum agant; ratio, non quietant, quousque dignatos ad nihilum redigant. Videtur saepe cum lachrymis eiusmodi scava fortuna, in quibus sedidit aridens primatia Principum gratia. Plura donant, ut plura demant, & lapsu graviori ruant. Saepè ne obligati videantur, quoniam merita honores excedunt annihilataeque conantur, per quos illi in maiestate subsistunt; quippe ad dignitates cognoscunt dotes insignes, sed minime placent huiusmodi creditores: non enim habentes quo muneretur merita, negant omnia. Miserum est, cum plus debuerint, plus oderint: imò ut ab honorum obligatione, excusatione subdola immunes fiant; vel dignissimos dedecorant: arbitrantibus æmulis, torvis oculis, illorum Praesidem non posse non recordari, ni essent indigni.
11 Tempore quo Deus stellis condidit firmamentum; placuit Rabbiniis, reliquisse spatia concavitatum (Adi Kircher. Oedip. Copt. Tom. 2. p. 2. Class. 7. sect. 4. à cap. 1.) ut ibi collocaret astra confertens lucem; qua lustratura ac illustratura splendoribus orbem. Si illa loca luminaribus destinavit, quare in caeli vastitate à principio non implevit? Erat à principio, dignitatis materia, verum deerat ad elevationem forma. Vernaculè: *No havia sугетos, Pererius hic lib. 1. n. 125. Deerat forma, quæ principaliter dat & est & nomen. Est autem atri forma ipsa lux.* Hoc erat opus singulare Dei, & in exemplam: nec enim, si in principio elevaret, esset decorum; quod ut possent lucere & illuminare in elevatione constituisset, & in throno non lucerent. Propter lucem dedit astris di-

Maura.

Suar.

Ap' Sto
suar.

D u o
merita
excedunt
otio sape
muneratur.

Honor si
ne meri
tis non
bonor.

Petrus.

dignitatem sublimiorem, & antequam haberent, sine throno relicti; quippequam à throno repellit debet, qui in dignitatem elatus nequaquam lucere possit. Deformis sanè esset honor, ubi honoris non splendor, qui à dotibus pendet, ut honor decorè tutilet: quandoquidem dedecus dignitatis, honoris celsi materia sine merito forma. Ulterius. Forma deficiebat throni, quia astris deficiebat esse, quæ tempore dato, collocarentur luce in superiore throno. Alijs rebus Deus poterat implere praefatas concavitates, quæ formam uti stella non haberent splendoris: potuit, sed tenuit, maluitque vacuitatem in thronis, quam occupari ab indignis. In congressu Principum coram Saul, semel & iterum apparuit vacuum locus David. David erat locus, estò vacuum, quia benemeritus. Sedes non est sedentis, sed dotibus illustrantis: nemoque ausus, vel iniquo Principe locum absentis praeripere, etiam sede vacante. Ut sedes vacat, alicuius statim occupat; etenim invenitur in gratia Principis plenissima vacua sedes. Saul in David, odio lividus conceperat tadium; at nulli dedit sede vacante locum. Cognovit vel in ira, nulla in ullo meritis David aequalia: maluitque vel improbus sedem digni vacuum esse, quam ab indigno occupari.
12 In Sancto-Sanctorum, ut observat Viegas in Ezech. 41. 6. & vidimus fusè, Tom. 2. T. 8. D. 7. à n. 9. erant sedilia vacua. Quorsum si vacua, sedilia? Ut excitarentur in virtutes, qui querebant dignitates: equidem si adessent merita, non defutura sedilia: dedecus esset supremæ maiestatis; sedes non habere queis muneretur dotes (de quo infra) sine quibus, estò eminenter ex honoribus sedilia, vel occupata essent vacua. Hinc Deus stellis haud in caelis concessit sedem, antequam haberent lucem; quo taxatur facilitas contentum munus ante tempus: igitur non aptum electum ad honorem cognoscit, & affectus dicit: *Eiet.* Quomodo in honore merebitur, qui non meretur honorem? Erit sicut in imperio Claudius. Stultissimus erat, & imperio apparuit magis stultus: equidem in regimine habuit desipienter ambitum, quo videbatur, nec habere, nec habuisse cerebrum: throni enim culmen magis ac magis hebetem demonstrabat & desipientem. Hoc factum in dignitate, qui expectabatur fieri: frequenter desipientis atque furoris portentum, qui non gestis praclaris, sed dignitate sunt (videlicet Sueton. in Claud. à cap. 3.) iugulantes quæ fu-

tura merita, sicine dignitate collata: equidem cum amentur otia; piget meritis in ambitum studere; si ante meritum possunt, quæ meritum nasci. Haud elevatur itella sine splendore. Non secus in hominibus expectandum ad elevationem honorum. Non lucet in dignitate, qui dignitate lucet. Haud ex electione eminet, qui eminentiam non habet ante electionem: stellæque non in caelum assumpta, quousque vitæ in claritate; quippequam ut in firmamento luceant, iure expectatur ut splendorem habeant: etenim superius nequaquam possunt lucere sine splendore. Erant astra (quæ radorum amabili pulchritudine futura) & honor & ornamentum superioris sphaeræ. Illorum splendoribus servatum superius excellens munus, & quavis Conditor firmamenti quibat implere cava loca peregrina materia; maluit subsisteret cavitate dignitatum, quam in illis videre vacuitatem meritum. Elegit potius dignitates non esse, quam videri & haberi sine splendore. Aliter in habente non honos, quia